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ÚVOD

Tématem předkládané rigorózní práce je právní úprava odpočtu daně z přidané hodnoty

(dále také jen jako „DPH“) v České republice. Toto téma bylo autorem zvoleno

s přihlédnutím k aktuálnosti legislativních úprav daně z přidané hodnoty mj. také

v oblasti regulace jejího odpočtu.

V lednu 2013 vstoupily v účinnost dvě novely zákona č. 235/2004 Sb., o dani

z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon o DPH“) – zákon

č. 500/2012 Sb., o změně daňových, pojistných a dalších zákonů v souvislosti

se snižováním schodků veřejných rozpočtů a dále pak zákon č. 502/2012 Sb., kterým

se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů

a další související zákony. Právě druhý uvedený zákon přináší mnohé tzv. technické

změny týkající se oblasti uplatňování DPH. K této novele zákona došlo zejména

z důvodu povinné implementace Směrnice Rady 2010/45/EU ze dne 13. července 2010,

kterou se mění směrnice 2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty,

pokud jde o pravidla fakturace. V souvislosti s ní došlo k určitým změnám terminologie

v rámci zákona o DPH a mj. jím byl také nově zaveden pojem identifikované osoby

(viz níže). Mnoho z těchto změn se dotýká institutu právě zmiňovaného odpočtu DPH,

jímž se bude předkládaná rigorózní práce zabývat.

Cílem této rigorózní práce je tak hlubší popis, analýza a zhodnocení regulace

oblasti odpočtu DPH v České republice. Ke splnění uvedeného cíle budou čtenáři

kromě teoreticky zaměřených částí této práce představeny také konkrétní příklady dané

problematiky, autor v rámci této práce představí také významnou související judikaturu

Soudního dvora Evropské unie.

Součástí předkládané rigorózní práce je současně ověření platnosti stanovené

hypotézy. Hypotézou je předpoklad, že ačkoliv je systém daně z přidané hodnoty

v České republice velmi chytře propracovaným systémem, pomocí kterého je mimo jiné

možné zamezit určitým daňovým únikům (např. díky postupnému výběru v řetězci

jednotlivých zpracovatelů, čímž se institut DPH liší od ostatních daní), je právě odpočet
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DPH velmi slabým místem, které bývá v praxi jistou příležitostí právě pro daňové

úniky.

Samotná rigorózní práce sestává ze čtrnácti kapitol, z nichž první je věnována

obecnější charakteristice daně z přidané hodnoty – čtenáři osvětluje znaky této daně,

předmět právní úpravy a předmět samotné DPH, základní konstrukční prvky DPH,

problematiku její územní působnosti, dále je pak pozornost soustředěna na otázku

základu, sazby a výpočtu daně, jakož i na pojem daňových subjektů a důležitý institut

místa plnění.

Druhá kapitola je věnována institutu osvobození od daně tak, jak jej upravuje

český zákon o DPH – autor se zde věnuje oblasti plnění, která jsou evropským, resp.

českým zákonodárcem osvobozena od DPH s nárokem na odpočet, resp. bez nároku

na odpočet, a dále analyzuje dopady uskutečňování plnění osvobozených od DPH

bez nároku na odpočet.

Následující kapitoly předkládaná práce již věnuje podrobněji samotnému

institutu odpočtu DPH a souvisejícím problematikám. Autor se ve třetí kapitole věnuje

obecnému vymezení právní úpravy odpočtu DPH, načež jeho pozornost směřuje

k tématu nároku na odpočet DPH v plné výši. Čtenáři jsou zde objasněny základní

zásady podle zákona o DPH, okamžik vzniku nároku na odpočet, otázky nároku na

odpočet při registraci a při zrušení registrace a samostatná podkapitola je také věnována

plněním bez nároku na odpočet DPH. V následujících kapitolách se pak čtenář seznámí

s institutem nároku na odpočet DPH v plné, resp. částečné výši.

Šestá kapitola přináší čtenáři přehled v oblasti podmínek pro uplatnění nároku

na odpočet DPH – autor zde rozebírá podmínky u jednotlivých typů plnění, je zde

představen režim přenesení daňové povinnosti z poskytovatele plnění na příjemce, dále

se kapitola věnuje otázkám lhůt pro uplatnění nároku na odpočet či prokazování nároku

daňovým dokladem. Autor zde neopomenul připomenout ani specifické podmínky

pro uplatnění nároku na odpočet DPH v částečné výši.

Sedmá kapitola je pak věnována možnostem opravy odpočtu DPH, a to jak

z hlediska snížení odpočtu DPH, tak z hlediska jeho zvýšení. Jedna z podkapitol je zde

pak také věnována regulaci opravy chyby v odpočtu DPH. Následující kapitola se pak
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zabývá úpravou a vyrovnáním odpočtu DPH – čtenáři je zde představen základní

princip vyrovnání, dále jsou zde mj. řešeny otázky vyrovnání odpočtu DPH

po 1. dubnu 2011, resp. vyrovnání odpočtu DPH v případě dlouhodobého majetku

pořízeného před 1. dubnem 2011. Následující kapitola řeší problematiku úpravy a

vyrovnání odpočtu DPH.

Devátá kapitola má název „Odpočet DPH u přijatých zdanitelných plnění“ a

autor se zde zabývá jednotlivými specifickými typy zdanitelných plnění – případům

pořízení zboží ze zahraničí, poskytování služby zahraniční osobou či dovozem zboží.

V neposlední řadě zde autor věnuje pozornost institutu přenesení daňové povinnosti

na příjemce zdanitelného plnění dle českého právního řádu.

Desátá, poměrně kratší kapitola se zabývá problematikou opravy výše daně

u pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízení jako institutu, u něhož došlo ke změně

v právní úpravě účinné od 1. dubna 2011. Následující kapitolu autor věnoval otázkám

odpočtu DPH ve skupině a ve sdružení, jimž jsou zde propůjčeny dvě po sobě

následující podkapitoly. Dvanáctá kapitola je pak náhledem do problematiky uplatnění

DPH u dlouhodobého majetku vytvořeného vlastní činností.

Následující kapitola se věnuje otázkám změn v právní úpravě odpočtu DPH

souvisejícím s rekodifikací českého soukromého práva.

V poslední, čtrnácté kapitole věnované samotnému tématu této rigorózní práce,

se autor zaměřil na obeznámení čtenáře s judikaturou Soudního dvora Evropské unie, co

se problematiky s tématem předkládané práce související týká.

Pokud se týká metodologie zpracování překládané práce, bude použita

analyticko-deskriptivní metoda, metoda demonstrace za pomoci judikatury a metoda

modelace.

Právní stav řešený v této práci je stanoven k datu 1. ledna 2013 s přihlédnutím

k platným novelám nabývajícím účinnosti v letech 2014, 2015 a 2016. Vzhledem

k tomu, že 27. 11. 2013 bylo Poslaneckou sněmovnou schváleno zákonné opatření

č. 344/2013 Sb., o změně daňových zákonů v souvislosti s rekodifikací soukromého

práva a o změně některých zákonů, bude i v jeho kontextu tato práce koncipována.
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1 CHARAKTERISTIKA DPH

Daň obecně je ekonomickým i právním pojmem, byť není v českém právním řádu

žádným způsobem přesně definována. V ekonomické teorii je pak daň definována jako

povinná, zákonem stanovená částka, která je odčerpávána na principu nenávratnosti

z nominálního důchodu daného ekonomického subjektu, a to ve prospěch veřejného

peněžního fondu, za což není poskytnuto žádné ekvivalentní protiplnění. S daněmi se

setkáváme prakticky neustále během celého života.

Daň z přidané hodnoty je možné bez nadsázky označit za páteř české nově

koncipované daňové soustavy. V této daňové soustavě reprezentují kategorii nepřímých

daní daň kromě DPH také spotřební daně. Podle profesora Bakeše je DPH základem

nejen nepřímého zdanění v České republice, ale zároveň i základem celé zdejší daňové

soustavy. DPH nahradila z dřívější daňové soustavy daň z obratu a daň dovozní.1

Daň z přidané hodnoty je historicky jednou z nejmladších daní. K zavedení této

daně došlo poprvé v roce 1953 ve státě Michigan (USA). Pro její další rozšíření bylo

velmi významné její zavedení ve Francii v roce 1954 (základní sazba tehdy činila

20 %). Ve druhé polovině 60. let 20. století bylo rozhodnuto o uplatnění DPH ve všech

členských státech Evropského společenství. Tato daň byla v 60. a 70. letech 20. století

zavedena i v dalších zemích Evropy (např. Rakousku, Norsku, Švédsku). Ve svém


[…]


Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 1. 4. 1982 ve věci Staatssecretaris

van Financiën proti Hong-Kong Trade Development Council, sp. zn. C-89/81.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 12. 7. 2001 ve věci Welthgrove BV

proti Staatssecretaris van Financiën, sp. zn. C-102/00.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 13. 3. 2008 ve věci Securenta

Göttinger Immobilienanlagen und Vermögensmanagement AG proti Finanzamt Göttingen,

sp. zn. C-437/06.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 14. 12. 2000 ve věci Fazenda

Pública proti Camara Municipal do Porto, sp. zn. C-446/98.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 16. 1. 2003 ve věci Yorkshire

Co-operatives Ltd proti Commissioners of Customs & Excise, sp. zn. C-398/99.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 21. 3. 2002 ve věci Kennemer Golf

& Country Club & Staatssecretaris van Financiën, sp. zn. C-174/00.
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Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 22. 10. 1998 ve věcech

Commissioners of Customs and Excise proti T.P. Madgett, R.M. Baldwin and The Howden

Court Hotel, sp. zn. C-308/96 a C-94/97.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 22. 12. 2010 ve věci Bogusław

Juliusz Dankowski proti Dyrektor Izby Skarbowej w Łodzi, sp. zn. C-438/09.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 25. 2. 1999 ve věci Card Protection

Plan Ltd (CPP) proti Commissioners of Customs & Excise, sp. zn. C-349/96.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 29. 10. 2009 ve věci Komise

Evropské unie proti Finské republice, sp. zn. C-246/08, cit. dle: Komentář k zákonu

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (právní stav ke dni

1. 4. 2013). In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2013-11-26].

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 3. 3. 1994 ve věci R. J. Tolsma

proti Inspecteur der Omzetbelasting Leeuwarden, sp. zn. C-16/93.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 30. 10. 2010 ve věci EMI Group

Ltd proti The Commissioners for Her Majesty's Revenue and Customs, sp. zn. C-581/08.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 6. 10. 2009 ve věci SPÖ

Landesorganisation Kärnten proti Finanzamt Klagenfurt, sp. zn. C-267/08.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 6. 9. 2012 ve věci Portugal

Telecom SGPS SA proti Fazenda Pública, sp. zn. C-496/11.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 7. 10. 2010 ve věcech

Commissioners for Her Majesty’s Revenue and Customs proti Loyalty Management UK Ltd a

Baxi Group Ltd, sp. zn. C-53/09 a C-55/09.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 7. 12. 2006 ve věci Administration

de l’enregistrement et des domaines proti Eurodental Sàrl, sp. zn. C-240/05.

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 8. 3. 1988 ve věci Apple and Pear

Development Council proti Commissioners of Customs and Excise, sp. zn. C-102/86.

Stanovisko generálního advokáta k věci SPÖ Landesorganisation Kärnten proti

Finanzamt Klagenfurt, sp. zn. C-267/08.
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ABSTRAKT

Tématem této práce je právní úprava odpočtu DPH v České republice. Jedná se o aktuální

téma v souvislosti s novelizací zákona o DPH, ke které došlo v roce 2013.

Cílem rigorózní práce je hlubší popis a analýza problematiky odpočtu DPH. Dalším

cílem práce je aplikace dané problematiky na konkrétních praktických příkladech, uvedení

související judikatury Soudního dvora Evropské unie a vyšších českých soudů.

V práci je pojednáno o dani z přidané hodnoty, o odpočtu DPH, nároku na odpočet,

o opravě a úpravě odpočtu DPH, změnách v odpočtu DPH v souvislosti s novelizovaným

zákonem, o odpočtu DPH ve skupině a u sdružení. Dále je zde analyzována judikatura

Soudního dvora Evropské unie vztahující se k problematice odpočtu DPH.

Předkládaná práce přináší čtenáři orientaci v oblasti odpočtu DPH a při řešení

praktických problémů s ní souvisejícími. Přínosná může být práce jak pro podnikatele, tak pro

specialisty v oblasti daní.

ABSTRACT

The theme of this work is VAT deduction. This is a current topic related to the amendment of

the VAT Act which occurred in 2013.

Aim of the thesis is deeper description and analysis of the issue of VAT deduction.

Another aim is the application of these issues with examples from judicature of European

Union and the Czech Republic.

In the thesis the author writes about the value added tax, the VAT deduction, about the

right for deduction, correction and adjustment of VAT deduction, changes in VAT deduction

related to the amended act, VAT deduction in group and in association. Also the judicature of

European Court of Justice related to issues of VAT deduction is analysed.

The work provides orientation in VAT deduction issues and also in solutions of

practical problems related to this theme. The thesis could be beneficial for both entrepreneurs

and specialists in the field of taxation.
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