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OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Jméno autora: Mgr. Lukáš Zrůst, BA (Hons)
Téma práce: Právní úprava odpo čtu dan ě z přidané hodnoty v České

republice
Rozsah práce: celkem 171 stran (z toho 153 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: listopad 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil konkrétní výseč daně z přidané hodnoty.
Zvolená oblast přitom v posledních letech doznává poměrně častých změn
a novelizací. Zároveň je právě problematika odpočtu daně z přidané hodnoty oblastí,
v rámci níž dochází často prostřednictvím využívání nastavení jejího fungování
k daňovým únikům, čemuž musí správci daně čelit. Na základě uvedených důvodů tak
považuji téma za vhodně zvolené pro účely tvorby rigorózní práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické
znalosti z oblasti finančního práva. Vzhledem k výrazné harmonizaci daně z přidané
hodnoty v rámci Evropské unie je dále vyžadována detailnější orientace v právu
Evropské unie. Především z důvodu neustále rostoucího vlivu judikatury (především
Soudního dvora Evropské unie) je dále velmi vhodné seznámit se s relevantními
rozsudky v této oblasti. Oblast daně z přidané hodnoty bývá v rámci evropského
kontextu poměrně často teoreticky zpracovávána, proto autor mohl čerpat z poměrně
rozsáhlé základny dostupných zdrojů. Autor v úvodu práce výslovně zmiňuje využití
metody analyticko-deskriptivní a dále metody demonstrace a metody modelace.
Především metoda modelace je však navázána spíše na ekonomické obory, příp. na
exaktní vědy.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, vedle úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí,
do čtrnácti kapitol, které se v určitých případech dále vnitřně člení. První dvě kapitoly
pojednávají o obecné problematice daně z přidané hodnoty. Následujících dvanáct
kapitol se pak váže přímo ke zvolenému tématu. V rámci těchto kapitol pojednává
autor poměrně komplexně o všech podstatných otázkách, které se k problematice
odpočtu daně z přidané hodnoty váží.

4. Vyjád ření k práci

Autor se při tvorbě práce seznámil s rozhodujícími skutečnostmi ve vztahu k tématu
práce a prokázal tak potřebnou orientaci v dané tématice. Po úvodu, kde autor
explicitně vymezuje hlavní cíl práce, následují dvě kapitoly věnované obecným
otázkám daně z přidané hodnoty. Domnívám se, že rozsahem tyto kapitoly poněkud
přesahují požadavek kladený na úvodní kapitoly, tím spíše při srovnání s některými
velmi stručnými kapitolami v rámci zvláštní části práce. Do určité míry nesourodě
působí časový aspekt práce, když autor sám v závěru uvádí, že je práce tvořena podle
stavu k 1. lednu 2013, a na následující straně je odkazováno na to, že práce vycházela
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zejména ze stavu ve znění zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb. Tato
skutečnost je však pravděpodobně způsobena termínem tvorby samotné práce.
Nestandardním dojmem působí velmi časté využívání první osoby množného čísla,
a to i při formulaci vlastních autorových názorů (např. „podle našeho názoru“ na str.
98). Obecně lze práci až na určité uvedené nedostatky považovat za poměrně kvalitní
a tedy přípustnou pro účely následné obhajoby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že autor v rámci zpracování práce

naplnil cíl, který si v úvodu práce stanovil.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Lze uvést, že autor rigorózní práce přistoupil ke
zpracování práce samostatně. Na základě
vyhodnocení podobnosti práce v systému
Theses.cz lze konstatovat, že žádný dokument
s podstatnou shodou nebyl nalezen.

Logická stavba práce Předložená práce je ze systematického hlediska
členěna poměrně nestandardně, a to do čtrnácti
kapitol. Některé kapitoly jsou navzájem ve
výrazném nepoměru (např. kapitoly 3 a 10 jsou
psány v rozsahu přibližně jedné strany). První dvě
kapitoly, které se zabývají obecnými otázkami daně
z přidané hodnoty, se pak po rozsahové stránce
téměř rovnají zbylým dvanácti kapitolám.
Systematika práce tak mohla být zvolena poněkud
vhodněji.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce je adekvátně protkána citacemi, jedná se
přitom výlučně o zdroje v českém jazyce, což
vzhledem k zaměření práce na vnitrostátní úpravu
není zásadní problém. Seznam použité literatury je
na odpovídající úrovni, stejně jako způsob jejího
citování.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako
standartní a dobrou. Jako určitý nedostatek lze
uvést začátek číslování práce str. 9, ponechávání
samostatných znaků na koncích řádků, nebo
nesourodé značení odrážek v rámci týchž nadpisů
(např. při srovnání str. 96 a 112).

Jazyková a stylistická úroveň Pokud jde o jazykovou a stylistickou stránku, je
práce na poměrně dobré úrovni, ačkoliv se v ní
vyskytuje poměrně dost překlepů a dalších
podobných nedostatků, což mohlo být odstraněno
provedenou korekturou. Konkrétně lze zmínit
občasné vynechávání slov (např. str. 15, 21, 32),
„důležitý“ na str. 28, „v k“ na str. 44, používání
označení měsíců jak číslovkou, tak slovem (např.
na str. 90), „po měrné“ na str. 98, „změněnou“ na
str. 111, absence tečky na konci věty na str. 93 atd.
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6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Autor na str. 113 a násl. pojednává o tzv. „reverse charge“. Spatřuje autor
v potencionálním rozšiřování případů, na které tento koncept dopadá, konkrétní možnosti
k řešení problematických bodů současného nastavení systému odpočtu daně z přidané
hodnoty?

2) Na základě jakých argumentů autor dovozuje vhodnost možnosti volby v případě, kdy se
osoba stává identifikovanou osobou (viz str. 46)? Spatřuje autor v oblasti daně z přidané
hodnoty jinou analogickou situaci, kterou by řešil obdobně?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 7. května 2014

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent rigorózní práce